



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年 2月12日

上場会社名 五洋建設株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部  
 コード番号 1893 URL <http://www.penta-ocean.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村重 芳雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 小林 久之 TEL (03) 3817 - 7618

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

#### (1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	216,698	9.0	873	-	△ 1,053	-	△ 1,750	-
19年3月期第3四半期	198,793	2.7	△ 1,530	-	△ 3,005	-	△ 9,220	-
19年3月期	323,264		4,644		2,078		△ 5,858	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	△ 7.12	-
19年3月期第3四半期	△ 18.76	-
19年3月期	△ 11.92	-

(注) 平成19年8月7日付で株式2株を1株に併合しております。

なお、株式併合が前期首に行われたと仮定した場合の1株当たり四半期(当期)純利益は以下の通りです。

19年3月第3四半期 △37円53銭 19年3月期 △23円84銭

#### (2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	369,075	53,459	14.5	217.54
19年3月期第3四半期	363,265	56,615	15.6	115.11
19年3月期	355,069	57,605	16.2	117.18

(注) 平成19年8月7日付で株式2株を1株に併合しております。

なお、株式併合が前期首に行われたと仮定した場合の1株当たり純資産は以下の通りです。

19年3月第3四半期 230円22銭 19年3月期 234円35銭

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

通期の業績につきましては、平成19年5月18日に発表しました業績予想と変更はありません。

3. その他

- (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 (注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。

(参考情報)個別業績の概況

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1)個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	196,863	9.8	△ 259	-	△ 2,170	-	△ 2,294	-
19年3月期第3四半期	179,351	3.6	△ 1,861	-	△ 3,580	-	△ 9,572	-
19年3月期	289,270		3,294		466		△ 6,744	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	△ 9.34	-
19年3月期第3四半期	△ 19.48	-
19年3月期	△ 13.72	-

(注)平成19年8月7日付で株式2株を1株に併合しております。

なお、株式併合が前期首に行われたと仮定した場合の1株当たり四半期(当期)純利益は以下の通りです。

19年3月第3四半期 △38円96銭 19年3月期 △27円45銭

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	334,474	48,912	14.6	199.09
19年3月期第3四半期	331,310	53,106	16.0	108.07
19年3月期	321,606	53,574	16.7	109.02

(注)平成19年8月7日付で株式2株を1株に併合しております。

なお、株式併合が前期首に行われたと仮定した場合の1株当たり純資産は以下の通りです。

19年3月第3四半期 216円14銭 19年3月期 218円04銭

2. 20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

通期の業績につきましては、平成19年5月18日に発表しました業績予想と変更はありません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後の様々な要因によって記載の見通しと異なる可能性があります。

**【定性的情報・財務諸表等】**

**1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当社グループの主たる事業である建設業の特徴として、工事の完成引渡しに主として第4四半期に集中することから、第3四半期までの各四半期の売上高が通期に比し、低くなる季節的変動があります。

当第3四半期の業績は、売上高については2,166億円と、対前年同四半期比で9%増加しました。それに伴う売上総利益の増加ならびに一般管理費の減少などにより、営業利益は、前年同四半期に比べ24億円改善し、8億円となりました。経常損失については、同じく19億円改善し、10億円となりました。四半期純損失については、前期に計上したたな卸不動産評価損等による影響がなくなったため、同じく74億円改善し、17億円となりました。

**2. 連結財政状態に関する定性的情報**

当第3四半期の財政状態は、総資産が3,691億円となり、前連結会計年度末に比べ140億円増加しました。純資産は、当第3四半期に純損失を計上したこと等により、前連結会計年度末に比べ41億円減少しました。有利子負債残高については、前連結会計年度末に比べて、77億円増加し、1,181億円となりました。

**3. 連結業績予想に関する定性的情報**

通期業績は、平成19年5月18日に発表いたしました業績予想と現時点では変更はありません。

**4. その他**

**(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)**

該当事項はありません。

**(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用**

法人税等の計上基準について、法定実効税率を用いた簡便法により計算しております。

その他影響が軽微な処理について、一部簡便な方法を採用しております。

**(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更**

(会計処理の変更)

法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、前連結会計年度と同一の方法によった場合と比較して営業利益は56百万円減少し、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ56百万円増加しております。

(追加情報)

平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌連結会計年度から5年間で均等償却する方法によっております。これにより、前連結会計年度と同一の方法によった場合と比較して営業利益は152百万円減少し、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ152百万円増加しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 (18.12.31 現在)		当第3四半期 (19.12.31 現在)		増減 (△)		(参考) 前期 (19.3.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金額	率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%				%
I 流動資産								
現金預金	40,530		36,430		△ 4,100		49,247	
受取手形・完成工事未収入金等	95,494		111,458		15,963		122,088	
未成工事支出金等	60,847		64,732		3,884		32,028	
たな卸不動産	22,491		15,308		△ 7,183		18,728	
未収入金	17,201		18,860		1,658		15,289	
その他の	17,314		19,123		1,808		13,491	
貸倒引当金	△ 676		△ 812		△ 136		△ 1,089	
流動資産合計	253,204	69.7	265,101	71.8	11,896	4.7	249,784	70.3
II 固定資産								
1.有形固定資産								
土地	35,326		34,894		△ 432		35,170	
その他の	29,975		26,413		△ 3,561		28,779	
有形固定資産合計	65,302		61,308		△ 3,993	△ 6.1	63,950	
2.無形固定資産	578		590		12	2.2	589	
3.投資その他の資産								
投資有価証券	27,637		21,273		△ 6,364		21,880	
その他の	22,092		26,502		4,409		24,523	
貸倒引当金	△ 5,550		△ 5,699		△ 149		△ 5,659	
投資その他の資産計	44,180		42,075		△ 2,104	△ 4.8	40,744	
固定資産合計	110,060	30.3	103,974	28.2	△ 6,086	△ 5.5	105,284	29.7
資産合計	363,265	100.0	369,075	100.0	5,810	1.6	355,069	100.0

期 別 科 目	前第3四半期 (18.12.31 現在)		当第3四半期 (19.12.31 現在)		増減 (△)		(参考) 前期 (19.3.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%				%
I 流 動 負 債								
支払手形・工事未払金等	100,386		115,453		15,067		113,136	
短 期 借 入 金	65,999		60,784		△ 5,215		63,847	
未成工事受入金等	47,843		46,204		△ 1,638		36,620	
引 当 金	1,501		1,655		153		3,072	
そ の 他	19,625		19,255		△ 369		19,037	
流 動 負 債 合 計	235,356	64.8	243,353	65.9	7,997	3.4	235,714	66.4
II 固 定 負 債								
長 期 借 入 金	53,173		57,394		4,220		46,615	
土地再評価に係る繰延税金負債	7,259		7,225		△ 33		7,259	
退 職 給 付 引 当 金	6,631		6,317		△ 314		6,577	
役員退職慰労引当金	415		202		△ 212		438	
そ の 他	3,813		1,122		△ 2,690		859	
固 定 負 債 合 計	71,293	19.6	72,262	19.6	969	1.4	61,749	17.4
負 債 合 計	306,649	84.4	315,616	85.5	8,967	2.9	297,463	83.8
( 純 資 産 の 部 )								
I 株 主 資 本								
資 本 金	28,070	7.7	28,070	7.6	—	—	28,070	7.9
資 本 剩 余 金	20,106	5.6	20,106	5.4	—	—	20,106	5.7
利 益 剩 余 金	740	0.2	2,401	0.7	1,660	224.4	4,102	1.1
自 己 株 式	△ 14	△0.0	△ 20	△0.0	△ 5	—	△ 15	△0.0
株 主 資 本 合 計	48,902	13.5	50,557	13.7	1,655	3.4	52,264	14.7
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
その他有価証券評価差額金	6,664	1.8	1,911	0.5	△ 4,752		4,276	1.2
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 44	△0.0	△ 20	△0.0	23		△ 5	△0.0
土 地 再 評 価 差 額 金	857	0.2	808	0.2	△ 48		857	0.2
為 替 換 算 調 整 勘 定	186	0.1	188	0.1	2		188	0.1
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	7,664	2.1	2,888	0.8	△ 4,775	△ 62.3	5,317	1.5
III 少 数 株 主 持 分	49	0.0	13	0.0	△ 35	△ 72.4	24	0.0
純 資 産 合 計	56,615	15.6	53,459	14.5	△ 3,156	△ 5.6	57,605	16.2
負 債 純 資 産 合 計	363,265	100.0	369,075	100.0	5,810	1.6	355,069	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 (18. 4. 1~18. 12. 31)		当第3四半期 (19. 4. 1~19. 12. 31)		増減 (△)		(参考) 前期 (18. 4. 1~19. 3. 31)	
	金 額	百分率	金 額	百分率	金 額	率	金 額	百分率
I 売 上 高		%		%		%		%
完成工事高	190,711		205,279		14,567		311,388	
開発事業等売上高	8,081		11,418		3,336		11,875	
売上高計	198,793	100.0	216,698	100.0	17,904	9.0	323,264	100.0
II 売上原価								
完成工事原価	178,476		192,229		13,752		288,793	
開発事業等売上原価	7,333		10,226		2,892		10,704	
売上原価計	185,809	93.5	202,455	93.4	16,645	9.0	299,498	92.6
売上総利益								
完成工事総利益	12,235		13,050		814		22,595	
開発事業等総利益	748		1,192		444		1,171	
売上総利益計	12,983	6.5	14,242	6.6	1,258	9.7	23,766	7.4
III 販売費及び一般管理費	14,514	7.3	13,369	6.2	△ 1,145	△ 7.9	19,122	6.0
営業利益(△損失)	△ 1,530	△ 0.8	873	0.4	2,404	—	4,644	1.4
IV 営業外収益	1,094	0.6	760	0.3	△ 334	△ 30.6	1,306	0.4
V 営業外費用	2,569	1.3	2,687	1.2	118	4.6	3,872	1.2
経常利益(△損失)	△ 3,005	△ 1.5	△ 1,053	△ 0.5	1,951	—	2,078	0.6
VI 特別利益	642	0.3	405	0.2	△ 237	△ 36.9	5,886	1.8
VII 特別損失	14,932	7.5	968	0.4	△ 13,963	△ 93.5	19,854	6.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益(△損失)	△ 17,294	△ 8.7	△ 1,616	△ 0.7	15,678	—	△ 11,889	△ 3.7
税金費用	△ 8,113	△ 4.1	145	0.1	8,259	—	△ 6,046	△ 1.9
少数株主損失(△利益)	△ 39	△ 0.0	12	0.0	52	—	△ 14	△ 0.0
四半期(当期) 純利益(△損失)	△ 9,220	△ 4.6	△ 1,750	△ 0.8	7,470	—	△ 5,858	△ 1.8

(参考) 個別財務諸表

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 (18.12.31 現在)		当第3四半期 (19.12.31 現在)		増減(△)		(参考) 前 期 (19.3.31 現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金預金	34,952		30,107		△ 4,844		41,156	
受取手形	10,602		6,647		△ 3,954		6,964	
完成工事未収入金	80,434		100,022		19,588		107,135	
販売用不動産	10,847		7,421		△ 3,425		10,824	
未成工事支出金	51,451		52,511		1,059		26,577	
開発事業等支出金	10,473		6,460		△ 4,012		6,730	
材料貯蔵品	616		739		122		568	
未収入金	17,565		18,179		614		15,556	
その他	18,955		21,115		2,159		15,453	
貸倒引当金	△ 505		△ 657		△ 152		△ 905	
流動資産合計	235,394	71.0	242,549	72.5	7,154	3.0	230,062	71.5
II 固定資産								
1.有形固定資産								
土地	33,375		33,137		△ 238		33,241	
その他	17,001		15,597		△ 1,404		16,310	
有形固定資産合計	50,377		48,734		△ 1,642	△ 3.3	49,551	
2.無形固定資産	511		515		3	0.8	505	
3.投資その他の資産								
投資有価証券	28,573		22,275		△ 6,297		22,843	
長期貸付金	4,378		4,237		△ 141		4,142	
破産債権、更生債権等	5,680		5,243		△ 437		5,626	
その他	11,921		16,556		4,634		14,495	
貸倒引当金	△ 5,528		△ 5,637		△ 108		△ 5,621	
投資その他の資産合計	45,027		42,675		△ 2,351	△ 5.2	41,486	
固定資産合計	95,915	29.0	91,925	27.5	△ 3,989	△ 4.2	91,544	28.5
資産合計	331,310	100.0	334,474	100.0	3,164	1.0	321,606	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 (18.12.31 現在)		当第3四半期 (19.12.31 現在)		増減(△)		(参考) 前 期 (19.3.31 現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
支払手形	24,969		27,038		2,068		27,043	
工事未払金	65,454		75,092		9,638		75,758	
短期借入金	64,735		60,475		△ 4,260		60,526	
未成工事受入金	41,429		40,734		△ 695		32,712	
引当金	1,333		1,363		29		2,784	
その他の	17,802		16,547		△ 1,254		15,946	
流動負債合計	215,725	65.1	221,251	66.2	5,526	2.6	214,772	66.8
II 固定負債								
長期借入金	45,303		50,619		5,316		39,288	
土地再評価に係る繰延税金負債	7,259		7,225		△ 33		7,259	
退職給付引当金	6,368		5,946		△ 421		6,304	
役員退職慰労引当金	153		—		△ 153		166	
関係会社開発事業損失引当金	72		89		17		88	
その他の	3,322		429		△ 2,893		153	
固定負債合計	62,478	18.9	64,310	19.2	1,832	2.9	53,259	16.5
負債合計	278,203	84.0	285,562	85.4	7,358	2.6	268,032	83.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	28,070	8.5	28,070	8.4	—	—	28,070	8.7
2 資本剰余金								
資本準備金	10,000		10,000		—		10,000	
その他資本剰余金	10,106		10,106		—		10,106	
資本剰余金合計	20,106	6.1	20,106	6.0	—	—	20,106	6.3
3 利益剰余金								
その他利益剰余金								
任意積立金	4,000		—		△ 4,000		4,000	
繰越利益剰余金	△ 6,541		△ 1,960		4,581		△ 3,713	
利益剰余金合計	△ 2,541	△ 0.8	△ 1,960	△ 0.6	581	—	286	0.1
4 自己株式	△ 14	△ 0.0	△ 20	△ 0.0	△ 5	—	△ 15	△ 0.0
株主資本合計	45,620	13.8	46,196	13.8	575	1.3	48,447	15.1
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	6,672	2.0	1,911	0.6	△ 4,760	△ 71.4	4,274	1.3
2 繰延ヘッジ損益	△ 44	△ 0.0	△ 4	△ 0.0	39	—	△ 5	△ 0.0
3 土地再評価差額金	857	0.2	808	0.2	△ 48	△ 5.6	857	0.3
評価・換算差額等合計	7,485	2.2	2,716	0.8	△ 4,769	△ 63.7	5,126	1.6
純資産合計	53,106	16.0	48,912	14.6	△ 4,193	△ 7.9	53,574	16.7
負債純資産合計	331,310	100.0	334,474	100.0	3,164	1.0	321,606	100.0



2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 (18. 4. 1～18. 12. 31)		当第3四半期 (19. 4. 1～19. 12. 31)		増減(△)		(参 考) 前 期 (18. 4. 1～19. 3. 31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金額	率	金 額	百分比
I 売 上 高		%		%		%		%
完成工事高	177,991		191,811		13,820		287,572	
開発事業等売上高	1,359		5,051		3,691		1,697	
売上高計	179,351	100.0	196,863	100.0	17,512	9.8	289,270	100.0
II 売 上 原 価								
完成工事原価	166,698		179,682		12,983		266,943	
開発事業等売上原価	1,342		5,368		4,025		1,711	
売上原価計	168,041	93.7	185,050	94.0	17,009	10.1	268,654	92.9
売上総利益								
完成工事総利益	11,292		12,129		837		20,629	
開発事業等総利益(△損失)	17		△ 316		△ 333		△ 14	
売上総利益計	11,309	6.3	11,812	6.0	503	4.5	20,615	7.1
III 販売費及び一般管理費	13,171	7.3	12,072	6.1	△ 1,098	△ 8.3	17,320	6.0
営業利益(△損失)	△ 1,861	△ 1.0	△ 259	△ 0.1	1,602	—	3,294	1.1
IV 営業外収益	874	0.5	725	0.3	△ 149	△ 17.1	1,072	0.4
V 営業外費用	2,593	1.5	2,636	1.3	42	1.6	3,900	1.3
経常利益(△損失)	△ 3,580	△ 2.0	△ 2,170	△ 1.1	1,409	—	466	0.2
VI 特別利益	542	0.3	299	0.2	△ 242	△ 44.7	5,764	2.0
VII 特別損失	14,833	8.3	509	0.3	△ 14,323	△ 96.6	19,734	6.8
税引前四半期(当期) 純利益(△損失)	△ 17,871	△ 10.0	△ 2,381	△ 1.2	15,490	—	△ 13,503	△ 4.6
税金費用	△ 8,299	△ 4.7	△ 86	0.0	8,213	—	△ 6,759	△ 2.3
四半期(当期) 純利益(△損失)	△ 9,572	△ 5.3	△ 2,294	△ 1.2	7,277	—	△ 6,744	△ 2.3

## 3. 四半期個別受注の概況

## (1) 個別受注実績

	受注高	
平成20年3月期第3四半期	271,248 百万円	13.6 %
平成19年3月期第3四半期	238,824	8.6

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額。

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示す。

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		前第3四半期 (18.4.1~18.12.31)	当第3四半期 (19.4.1~19.12.31)	比較増減額	増減率
建	国内官公庁	42,848 (17.9 %)	48,909 (18.0 %)	6,061	14.1 %
	国内民間	30,949 (13.0 %)	27,236 (10.0 %)	△ 3,713	△ 12.0 %
	国内計	73,798 (30.9 %)	76,145 (28.1 %)	2,347	3.2 %
	海外	21,473 (9.0 %)	90,930 (33.5 %)	69,457	323.5 %
	計	95,272 (39.9 %)	167,076 (61.6 %)	71,804	75.4 %
設	国内官公庁	2,090 (0.9 %)	6,600 (2.4 %)	4,509	215.7 %
	国内民間	100,759 (42.2 %)	90,537 (33.4 %)	△ 10,221	△ 10.1 %
	国内計	102,849 (43.1 %)	97,137 (35.8 %)	△ 5,712	△ 5.6 %
	海外	39,273 (16.4 %)	4,955 (1.8 %)	△ 34,318	△ 87.4 %
業	計	142,123 (59.5 %)	102,092 (37.6 %)	△ 40,030	△ 28.2 %
合	国内官公庁	44,938 (18.8 %)	55,509 (20.5 %)	10,570	23.5 %
	国内民間	131,709 (55.1 %)	117,773 (43.4 %)	△ 13,935	△ 10.6 %
	国内計	176,648 (74.0 %)	173,283 (63.9 %)	△ 3,364	△ 1.9 %
	海外	60,747 (25.4 %)	95,885 (35.3 %)	35,138	57.8 %
業	計	237,395 (99.4 %)	269,169 (99.2 %)	31,773	13.4 %
開発事業等		1,428 (0.6 %)	2,078 (0.8 %)	650	45.5 %
合 計		238,824 (100.0 %)	271,248 (100.0 %)	32,423	13.6 %

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比を示す。

## (2) 個別建設受注高予想

	通期	
平成20年3月期予想	370,000 百万円	7.9 %
平成19年3月期実績	343,010	25.0

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率を示す。

開発事業等受注高は含めていない。

## [個別受注実績及び個別建設受注高予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の個別の受注は、建設受注高全体としては13.4%の増加となりました。これはベトナムにおける大型土木工事136億円ならびにシンガポールにおける大型土木工事678億円の受注など、海外での受注が昨年同時期に比べ57.8%増加したことが寄与しております。国内土木につきましては、昨年同時期に比べ民間工事が減少したものの官公庁工事が増加し、3.2%の増加となりました。国内建築工事につきましては、官庁工事は増加したものの、民間工事は建築基準法改正による確認申請手続きの長期化の影響等により減少し、5.6%減少いたしました。

通期予想につきましては、第3四半期の海外受注実績を踏まえ、国内土木1,150億円(昨年度比122億円減少)、国内建築1,500億円(同7億円減少)、海外1,050億円(同399億円増)、建設受注高合計3,700億円を見込んでおり、当初予想(平成19年5月発表)より550億円の増加としております。

以 上